2 (Beirut: Mansyurat Muassisah al-A'lamy li al-Maṭbu'at: 2008), h. 144.

⁹ Muhammad bin Isma'il al-Bukhari, *Ṣaḥīḥ al-Bukhari*, j. 1, h. 37.

¹⁰ Al-Khaṭīb al-Baghdadi, *Taqyīd al-'Ilm...*, h. 29-35.

¹¹ Muhammad Muṣṭafa al-A'zamī, *Dirāsāt fi al-Aḥādīṣ al-Nabawī wa Tārīkh Tadwīnih*, j. 1 (al-Maktab al-Islamī, 1400 H/1980 M), h. 78.

¹² Muhammad 'Ajjaj al-Khaṭīb, *al-Sunnah Qabl al-Tadwin* (Maktabat Wahbah: 1408 H/1988 M), h. 306.

¹³ Muhammad Babul 'Ulum, *Merajut Ukhuwah, Mengenal Syi'ah* (Bandung: Penerbit Marja, 1428/2008), h. 136. Untuk memahami problematika

b. Penulisan hadis pasca Wafatnya Nabi saw. (masa sahabat)

Meski terdapat hadis Nabi Saw. yang membolehkan penulisan hadis pada masanya dan meski beberapa sahabat telah menulis hadis dengan seizin beliau, namun pada masa *Khalifah al-Rasyidin*, terutama pada masa tiga khalifah pertama, terdapat pelarangan penukilan dan penulisan hadis Nabi saw.

penulisan hadis ini bisa dilihat juga dalam buku Jalaluddin Rakhmat, *Rekayasa Sosial*, yang diterbitkan oleh Rosda, Bandung.

¹⁴ Yusuf bin 'Abdillah al-Namry al-Qurtubi, *Jami' al-Bayān al-'Ilm wa Fadlih*, j. 1 (al-Mamlakah al-Sa'ūdiyyah al-'Arabiyyah, 1994 M/1414 H), h. 64.

¹⁵*Ibid.*, h. 64.

Hal yang dikhawatirkan oleh 'Umar dari penulisan sunnah ini adalah kaum muslimin terus-menerus mengkaji selain al-Qur'andan mengabaikan Kitab Allah. Oleh karena itu, 'Umar melarang para sahabat menyimpan tulisan lain bersama Kitab Allah.

Sunan adalah kitab yang biasanya mencakup hadis-hadis *ahkam* (hukum-hukum fiqih) dan dibukukan berdasarkan bab-bab fiqih. Riwayat-riwayat di dalamnya berbentuk musnad yang *non-mauquf*.⁴⁹ Karena *mauquf*

⁴⁴ Abdurrahman bin Abu Bakr Jalaluddin al-Suyuti, *Tārīkh al-Khulafa'* (Mesir: Maṭba'ah al-Sa'adah, 1371 H/1952 M), h. 261.

⁴⁵ Muhammad bin Ja'far al-Kattani, *al-Risālah al-Mustatarifah: Maktabah al-Kullīyah al-Azhariyyah* (Dār al-Basya'ir al-Islamiyyah, 1993M/1414 H), h. 52-64.

⁴⁶ Mahmud Abu Rayyah, *Adwa 'alā...*, h. 267.

⁴⁷ Subhi Salih, *'Ulum al-Hadīṣ wā Mustalāhuh...*, h.297.

⁴⁸ Lihat misalnya kitab *Sahih Bukhari* dan *Sahih Muslim*.

⁴⁹ Nuruddin 'Itr, *Manhaj al-Naqd fī 'Ulum al-Hadīṣ* (Damaskus: Dār al-Fikr, 1981 M/1401 H), h. 199.

hanya disandarkan kepada para sahabat, maka ia tidak disebut dengan *sunan* (sunnah) Nabi saw.

Di era *mutaqaddimin* Ahlus Sunnah, pembukuan sunan adalah merupakan hal yang sangat populer. Kitab *Sahihain* dan *Sunan Arba'ah* menjadi bagian penting dalam tradisi pembukuan hadis mereka.

Keduanya tidak akan terpisah sampai hari kiamat."* Hadis ini menjadi rujukan utama kalangan Syi'ah untuk menguatkan doktrin mereka tentang pentingnya ke'imamah'an, menguatkan dalil kemaksuman para Imam a.s. dan juga sebagai dalil yang menurut mereka menetapkan keharusan adanya Imam di setiap zaman. Lihat Abdul Husain Syarafuddin, *Al-Muraja'at* (Beirut: 1982M/1402H), h. 72-75; Abul Qasim Khu'i, *al-Bayān fī Tafsīr al-Qur'an* (Beirut: 1987M/1408H), h. 499.

انظر ما كان من حديث رسول الله أو سنته فاكتبه، فياني خفت دروس العلم و ذهاب العلماء

“Lihatlah hadis-hadis Rasulullah dan sunnahnya, kemudian tulislah, karena aku khawatir akan hilangnya ilmu dengan perginya para ulama.”⁶¹

Padahal, menurut Syi’ah, Nabi Saw.

Kitab tersebut dinamakan dengan “*Sahifah Jami’ah*” atau “*Jami’ah*,”⁶⁶ salah satu kitab utama

⁶¹*Sahih al-Bukhari*, Kitab al-’Ilm.

⁶²Muhammad bin Ya’qub Al-Kulaini, *al- Kāfi*, j. 2 (Iran: Dār al-Kutub al-’Islamiyyah, 1363), h. 667.

⁶³Ganim Qadduri al-Hamd, *Rasm al-Muṣḥaf: Dirāsah Lugawiyah Tārikhiyyah* (Bagdad: 1982 M/1402 H), h. 96.

⁶⁴ Muhammad bin Hasan Tusi, *Rijāl al-Ṭūshi* (Najaf: 1961M/1380H), h. 746.

⁶⁵Ibnu Ṣalah, *Muqaddimah Ibn Salāh fī ‘Ulum al-Hadis* (Beirut: 1995M/1416H), 119. Lihat juga Abdurrahman bin Abi Bakr Suyuṭi, *Tadrīb al-Rāwī fī Syarh Taqrīb al-Nāwawī* (Beirut: 1989H/1409M), h. 61.

⁶⁶Murtadha Askarī, *Ma’ālim al-Madrasatāin* (Tehran: 1413H), h. 316-322.

hadis Syi'ah yang menunjukkan kesesuaian dengan hadis Nabi Saw. dan kecakapan para Imam sebagai para pewaris ilmu Nabi Saw.

"Kutub Arba'ah" (istilah kitab hadis Syi'ah yang lain) dan seluruh karya hadis *mutaqaddimin* lahir dari Usul Arba'umiah ini.

⁶⁷Muhammad bin Idris al-Syāfi'ī, *Ikhtilāf al-Hadis* (Beirut: 1986M/1406H), h. 221. Lihat datanya di Muhammad bin Isma'il al-Bukharī, *Ṣaḥīḥ Bukharī*, j. 1 (Istanbul: 1981M/1401H), h. 36; Ibnu Hanbal, *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*, j. 1 (Beirut: Offset Press), h. 79, 81, 100, 102, 110 dan j. 2, h. 35, 121.

⁶⁸*Asl* yaitu sebuah kitab yang berisi kumpulan riwayat-riwayat yang telah didengar dari para Imam yang maksum atau dari periwayatnya.

Perbedaan itu hendaknya menjadi khazanah pengetahuan baru yang terus digali, dicermati dan dijadikan bahan rujukan untuk pengetahuan yang lebih objektif ke depannya. []

DAFTAR PUSTAKA

- A'zami, Muhammad Mustafa, *Dirāsāt fī al-Ahādīs al-Nabawī wa Tārīkh Tadwīnih*, al-Maktab al-Islāmī, 1400 H/1980 M.
- Abu Rayyah, Mahmud. *Adwa' 'Alā al-Sunnah al-Muhammadiyah aw Difā' 'an al-Hadīs*, tt, Dar al-Ma'arif, tt.
- Abu Zahu, *Al-Hadīs wa al-Muhaddīsun aw 'Ināyah al-Ummah al-Islāmiyyah bi al-Sunnah al-Nabawiyah*, Al-Risālah al-'Ammah, 1404 M/1984 H.
- Al-Amin, Muhsin. *A 'yān al-Syī'ah*, Dār al-Ta'āruf lī al-Matbu'at, tt.
- Al-Bagdādi, 'Abd al-Qadir bin 'Umar, *Khazānah al-Adab wa Lubb Lubāb Lisān al-'Arab*, Kairo: Maktabah al-Khanizi, 1418 H.
- Al-Bagdadi, al-Khatib, *Taqyīd al-'Ilm*, Dār al-Istiqamah, 2011.
- Al-Bukhari, Muhammad bin Isma'il, *Ṣahih Bukhari*, Istanbul: 1981M/1401H.
- Al-Darimi, *Sunan al-Darimi*.
- Al-Hamd, Ghanim Qadduri, *Rasm al-Mushaf Dirāsah Lugawiyah Tārīkhiyyah*, Bagdad: 1982 M/1402 H.
- Al-Hasyimi, Muhammad bin Sa'd, *Tabaqāt Ibn Sa'ad*, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiah, 1410 H/1990 M.
- Al-Husaini, Hasyim Ma'ruf, *Dirāsāt fī al-Hadīs wā al-Muhaddīsīn*. Beirut: Dar al-Ma'arif.
- Al-Jabbar, Hafiz al-Rahman bin Hakim 'Ād, *'Ulūm al-Hadīs Baina Ahl al-Sunnah wa al-Syī'ah al-Imāmiyyah al-Isnā 'Asyariyyah*, Seri Disertasi, Pakistan: International Islamic University Islam abad, tt.
- Al-Kattani, Muhammad bin Ja'far, *Al-Risālah al-Mustatrafah: Maktabah al-Kulliyyāh al-Azhariyyah*, Dar al-Basyā'ir al-Islāmiyyah, 1993M/1414 H.
- Al-Khathib, Muhammad 'Ajjaj, *al-Sunnah Qabl al-Tadwīn*, Maktabat Wahbah: 1408 H/1988 M.
- _____, *Hadis Nabi Sebelum Dibukukan*, trans. AH. Akron Fahmi. Jakarta: Gema Insani Press, 1999.

- Al-Kulaini, Muhammad bin Ya'qūb, *Al- Kāfi*, Iran: Dār al-Kutub al-'Islāmiyyah, 1363.
- Al-Majlisi, Muhammad Baqir, *Bihār al-Anwār: al-Jāmi'ah li Durari Akhbār al-Aimmah al-Aṭar*, Beirut: Mansyurāt Muassisah al-A'lamī li al-Matbu'āt, 2008.
- Al-Najasyi, Ahmad bin 'Ali, *Rijal al-Najasyi*, Qom: Jimā'ah al-Mudarrisin.
- Al-Quraisyi, Muhammad Baqir Syarif, *Hayah al-Imām al-Hasan al-'Askari*, Beirut: 1408H.
- Al-Qurṭubi, Yusuf bin 'Abdullah al-Namri, *Jamī' al-Bayān al-'Ilm wā Fadluh wā Mā Yanbagi fī Riwayatih wā Hamlih*, Saudi 'Arabia: Dār Ibn al-Jauzy, 1994 M/1414 H.
- Al-Ramahurmuzi, *al-Muhaddis al-Fāsil*, Naskah Damaskus.
- Al-Razi, Ahmad bin Muhammad, *Risālah Abi Gālib al-Rāzi 'ilā ibn Ibnih fī Zikr 'Ali A'yan wa Takmilatuha li Abi Abdillah al-Gadairi*, Qom: tp, 1411H.
- Al-Sayis, 'Ali, *Tarikh al-Fiqh al-Islami*, Beirut: Dar al-Kutub al-Ilmiah, tt.
- Al-Ṣadr, Ayatullāh Sayyid Hasan, *Peradaban Syi'ah dan Ilmu Keislaman*, terj. 'Ammar Fauzi, Majma' Jahanī Ahlul Bait, 2007.
- Al-Suyūṭi, Abdurrahman bin Abu Bakr Jalaluddin, *Tarikh al-Khulafā'*, Mesir: Maṭba'ah al-Sa'adah, 1371 H/1952 M.
- _____, *Tadrib al-Rāwi fī Syarḥ Taqrīb al-Nawawi*, Beirut: Dar al-Fikr, 1988 M/1409 H.
- Al-Syafi'i, Muhammad bin Idris, *Ikhtilaf al-Hadis*, Beirut: 1986M/1406H.
- Al-Ṭuhranī, *al-Dzari'ah ilā Tasānif al-Syi'ah*, Dar al-Adwa li al-Tabā'ah, 1983 M.
- Al-Ṣani, Zainuddin bin 'Alī Syāhid, *Al-Ri'āyah fī 'Ilm al-Dirāyah*, Qom: tp, 1408.
- Askari, Murtadha, *Ma'ālim al-Madrasatain*, Tehran: tp, 1413H.

- Behbudi, Muhammad Baqir, *Ma'rifah al-Hadīs wa Tārikh Nasyrih wa Tadwīnih wā Šaqafatih 'inda al-Syi'ah al-Imāmiyyah*. Tehran: tp, 1362 H.
- Fakhuri, Mahmud, *Al-Imām Muslim bin al-Hajjāj al-Qusyairī al-Nisāburi*, Kairo: Dar al-Salam, 1405 H/1985 M.
- Hamawi, Yaqut, *Mu'jam al-Buldān*, Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiah.
- Ibn Kašīr, *Al-Bidāyah wā al-Nihāyah*, Beirut: Maktabat al-Ma'arif, 1414 H/1990 M.
- Ibn Šalah, *Muqaddimah Ibn Šalah*, Beirut: Dar al-Fikr al-Mu'asir, 1986M/1406 H.
- Ibnu Babawaih, *Man La Yahduruh al-Faqih*, Beirut: 1981M/1401H.

- Ibnu Hanbal, *Musnad al-Imam Ahmad bin Hanbal*, Beirut: Offset Press, tt.
- 'Itr, Nuruddin, *Manhaj al-Naqd fī 'Ulām al-Hadis*, Damaskus: Dār al-Fikr, 1981 M/1401 H.
- Juynboll, G.H.A, *Kontroversi Hadis di Mesir*, Bandung: Mizan, 1890-1960.
- Khomeini, *Kitab al-Tahārah*, Radmuk, tp, tt.
- Khu'i, Abul Qāsim, *Al-Bayān fī Tafsīr al-Qur'ān*, Beirut: 1987M/1408H.
- Kuntowijoyo, *Pengantar Ilmu Sejarah*, Yogyakarta: Bentang Pustaka, 2005.
- Lubis, Herlina, *Sejarah Perkembangan Islam di Jawa Barat, Jawa Barat: Yayasan Masyarakat Sejarawan Indonesia*, 2011.
- Muslim ibn Hajjaj, *Sahih Muslim*.
- Rakhmat, Jalaluddin, *Rekayasa Sosial*, Bandung: Rosda.
- Shalih, Shubhi, *'UIUm al-Hadīs wa Muštalahuḥ: 'Arḍ wa Dirāsah*, Dār al-'Ilm li al-Malāyin, 1984.
- Subhani, Ja'far, *Kulliyah fī 'Ilm al-Rijāl*, Qom: Nasyr Islāmi, 1423H.
- Syarafuddin, Abdul Husain, *Al-Muraja'āt*, Beirut: 1982M/1402H.

Tusi, Muhammad bin Hasan, *Al-Fihris*, Qom: Najaf Offset Press, 1351H.

_____, *Ikhtiyar Ma'rifah al-Rijal*, Masydad, tp, 1348H.

_____, *Rijal al-Tusi*, Najaf: tp, 1961M/1380H.

_____, *Tahzib al-Ahkam*, Beirut: Hasan Musawi Khursan, 1981M/1401M.

'Ulum, Muhammad Babul, *Merajut Ukhuwah, Mengenal Syi'ah*. Bandung: Penerbit Marja, 1428/2008.

<http://www.dd-sunnah.net/forum/showthread.php?t=166598>, di akses pada tanggal 11 Mei 2018 dari makalah Syeikh al-Musnid Muhammad Ziyad al-Takleh.